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Hlasy tyto jsou zajisté velmi po-

učné a dobré paměti hodné Kél

i jinde by pronikly Anglií ze-

jména
Přejemo si tohot pochopitelných

důvodů —
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'Jnikačnfm se v Cechách na Moravě
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fekné politikou Takl právě do

Vídně odebrala se česká Činohra

pod ředitelem Chmelenským a Jeho

režisérem vrchním Llcrem Naja
la tu divadlo a po nedávnfch úspě
ších ěeské opery ve Vídni bude se

jí dařili Přejí me Jí toho

Boudobně s vídeAským pokusem

podniknut pokus jiný

Vtitl herci odjeli do Ainrrik'

aby na výstavě světové se tužili

A jak dále senám oznamub ne

ní dosti na těchto krocích

(ké rútimmé vmfnl vitfzl v

cizin? zejména v Paříži v Antver

pách v Mnichově a nejnověji chy-

stá i hudba virtuosu! mimo Ondří-

čka svůj vjezd do ciziny Máme tu

české kvartetto čtyři mladé virtu-

osy na housle violu a četlo Tito
sestudovávše nejtěžsí a nejcennějsí
hudební díla kvartettová přede-
vším ale úchvatná ač pro technic-

ké obtíže velice nepřístupná díla
Smetanova koncertovali právě po

celých Čechách a několikráte ve

Vídni s ohromným úspěchem
Toto české kvartetto podnikne

cestu světem nyoí a zavita také do

Ameriky Mladým umflcAm čest
i chvála — leč také zdar !

Pcčojtfl o své dílky
Tak volá každý iidumil všem ot-

cům vstříc Zachovejte svAj nej-

větší poklad v zdraví a štěsti Nyní
když chladnější počasí převládá
každý jest v nebezpečí nastydnutí
které mAže mfti následky smrtelné
A přece jest pomoc velmi snadná a
laciná Severůu Jíalsdm pro plícni
neduhy vyléčí každý případ kašle

chraptivosti boleni v krku zánětu

záduchy a jest výtečným lékem při
vSech nemocích plic a hrtanu Ne-

čekejte až se nemoc rozraůže nýbrž
hned při prvních známkách kupte si

Severův Plícni Halsám láhev za 50

ctů menší za 25c '

W F SEVERA

český lékárník Cedar Rapids la

Severův Bahám pro plícni nedu-

hy jest nejrozšířenějSím protože
nejlepším lékem v Americe
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nosti k NěmcAm A Pak dělalo

by to špatný dojem v llcrllně a Ra-

kousko ul tak pokleslo le není

výru pánem doma a le král pruský
odvážil vyznamenali neb poníži
li ministry rakouské dle jejich
tupně nepřátelství k rakouským
SlovanAm A pak se ještě někdo
mAže divili ! Čechové i duše ne

návidí trojspolek I

A jiný velký žurnál má opět o

viřobecné situaci zejména o troj-spolkov- é

Cechy rozhodně odsouze-

né politice rakouské následující
hlas kterého by si měli vsimnouti
staročeši a realisti čeští kteří vždy
umírají strachy když nladočeši

zejména dr Vaíatý buší do naši
zahraniční politiky:
Pařížská "Revue l!luH která

jest přední z francouzských revuí a
dnes mnohem má větší politickou
váhu než na př "Revue Nouvelle"
neb "Revue des Denx Mondes''

přináší následující úvahu:

Ntclif su na to díváme z které-

koliv strany věc trojspolku začíná
su hatit Již v Římě a líerlíně

stavěly se některé překážky proti

její politice Nyní však jest pová-
žlivě ohrožena nepopiratelnými po-

kroky hnutí národů slovanských a

rumunských v Rakousko-Uhersk-

proti jehe dualislické ústavě z roku
18C7 Na tomto obzoru vyvstávají
oblaka kterým by naši diplomaté
měli věnovati náležitou pozornost
Dualismus rakousko-nhersk- ý nelze
to dost často opakovali jest hlav-

ním sloupem trojspolku jest to ná-

stroj který podřizuje různé národ
nosti habsburského mocnářství pru-
ské politice a šíří nadvládu ger-

mánskou po březích Adrie a až za

Iialkán

Kdyby skutečná většina národ A

rakouských stala se zákonitou ne-

bylo by císařství rakouské své vol-

nosti jednání a Evropa byla by
zbavena nesnesitelné tíhy přilby
Hohenzollcríi

Nedávno ještě vyskytovali so ve

Francii obdivovatelé dualismu
aneb i osoby které si ukládaly za

povinnost o něj nikdy nezavadit
vzdor nepopiratelné slovanožrout-sk- é

povaze kterou tato smlouva

pAvodně měla a která dalšími okol-

nostmi ještě byla zostřena Však

by v pravdě bylo lépe upřímně se

prohlásili pro politiku pruskou
klerá do jisté míry jest oprávněna
jelikož národ německý' ji přijal
kdežto dualismus odsuzuje většinu
národů aby na úkor nejelementár-nějšíc- h

zásad kulturních žily zde

pro ctižádost svých nejkrutějsích
nepřátel Dlouho to trvalo než

tito pravda vyšla na světlo Arci
Maďaři všemožně ktomu pracovali

aby se to nikdy nercohlo státi Po-

moci svých styků v světě politi-

ckém a literárním dtky horlivosti

svých zednářskýeh lóží provedli
tuto neobyčejnou věc že umlčeli
ve Francii každou rozpravu o pro-

středcích ktervmi udržují svou he-

gemonii Ha co více tento národ

který šlape nohama rovnoprávnost
národů na konec si u nás zjednal

ještě pověst bAh ví jaké svobodo-

myslnosti !

Však mystifikace i nejlépe orga-nisovan-
e'

dříve či později jsou vy-

zrazeny Stesky národností se

a neodvislá Evropa schváce-n- a

jsouc boji Slovanů a Románů za
svá práva pojišťuje jim svou sym-

patii a svou morální podporu
Kdežto poslanci čeští s tribuny

vídenské říšské rady statečně se

dovolávají nejnepopíratelnějších
práv českého království hlavní
vůdcové národů maďarských v

Translajtanii uralouvaií ve Vídni

společnou akci Prolfoivše se so-

lidárními přijali t t ogram pro-

vedení národní federace na místě
dualistické ústavy ujednali svolání

společného sjezdu na mísíc květen
do Záhřebu a usnesli se na vydává-
ní politického denníku který by
hájil tento program Přejeme co

nejvroucněji zdaru tomuto plánu
Ponese brzy své ovoce dovedou-l- i

podniknouti jej a umírněnostf a sle-

dovat! ho se stálým přihlížením k

Jsme zvědavi Ale zatím máme

po smíru

Ii' o i)kolnot to Minci odlio-llal- i

se Mladoěochy koketovali o

míru to dokazuje nejlíp 1a dobře

nai ve (dni pracují a ie Němid

vidouce nezbytí a jejích vytrvalost

Jkol i luílce le v Čechách v lidu
také nic resvedoii začínají obručet

Ivto faktum jn výmluvnou odpo
vědí na klevety slaročesk' že Mlv

ločeli pozbývají pftly v Čechách
Je dfikatem o Hivoti tehdáž tvrze
né io mladočcSi v: Vídni Jioii ig
norováni a posléze jest známkou že

Jen vytrva'ost a nepoddajnost
ovsem při politickém bystrozraku
dovede nás k cl li Z toho
Hde řeský naučení čerpej i radu!

lllnuj cizích Hitil ostatně toto

mínění potvriují Umínili jsme
si občaa citovati slova žurnáln ji

ných velikých národa o Ceších z

nichž by se dalo poznati že koneč
ně máme ul i za hranicemi sympa
tie a takž i dnes uvádíme tuto
hlas o nynějším vedení české poli

tiky Snad nyní i těm kdož nám

nevěřili rozjasní se:

"Pařížský žurnál "Parti Natio
nal" republikánský radikální or

gán píše ve svém čísle ze dnn 3

t m

Jsou-l- i ještě tací politikové kte
ří se domnívají že časem a okol
nostmi otázka česká zmizí z denní
ho pořádku v Itakouxku musili
krutě býti zklamáni poslední doba
tou ve vídenském parlamentu ne

boť všecky strany bez výminky ba

l sami Němci přiznali že veškeré

parlamentární práce jsou nemožný'
mi a Bvoboda všech že jest obrože
na pokud Rakousko nepřistoupí k

řešení české otázky Ze všech lečí

byla nejznamenitější ona dra

(irégra jednoho z vftdcft Mladoče- -

chftv a jednoho z nejskvělejších
řečníku shromáždění Nemohouce

ji na tomto místě reprodukovat!
celou uvedeme aspoň hlavní její
myšlénky
Nejprv odsmdil (irégr ústavu

cislajtinskou která směřuje toliko
k poněmčování Slovanň která jim
byla vnucena brutálním násilím a

jest udržována jen policií a bodá

ky která stala se žalářem a mučír-no- u

národ A rakouských Národ

český pravil on nikdy neuznal a

nikdy neuzná tuto ústavu a bojuje
proti ni i nenávidí ji jako nespra-
vedlivost a násilí spáchané na prá-

vech své vlasti ! A nejeu Čechové

nýbrž i veškeří jiní národové Ra
kouska bojují proti této ústavě a

nenávidí ji Chorvaté jako Slovin- -

ci Dalmatinci jako Poláci Němci
z arcivévodství rakouského jako ty
rolští a jest to smutné znamení

státu rakouského že všichni jeho
národové jsou nespokojeni a ne

šťastní — kromě ústavácké strany
německé !

Avšak strana ta zastupuje toliko
frakci NěmcAv rakouských a skládá
se jen z několika menšin mezi po
slanci jednotlivých zemí a nad to

ještě zakládá se její existence na

nexpravedlivém a násilném voleb
ním řádu i byla by spravedlivěj
Sím a rovnoprávnějším volebním
řádem ihned smetena A nejen
rAzné národnosti rakouské jsou
touto ústavou uráženy a znásilno

vány nýbrž i svobody občanské a

politické rikdy v ní nemohou na-íéz- ti

místa neboť ona jen proto
byla zřízena aby NěmcAm pojisti
la nespravedlivou nadvládu a při
ní mAže v Rakousku býti vládnuto
toliko zpAsobem absulutistickým a

zpátečnickým
Leč které jsou příčiny jež brán

Rakousku aby dle spravedlivosti
uznalo státní právo české? První

jest ona neblahá národní povaha
NěmcA která nezná ani spravedl
nosti ani rovnoprávnosti ani sná
šenlivosti vAči jiným národ A m a
která zpAsobuje že ze všech náro
'dA s Německem sousedících ani

kráte pozornost svou nejprvé k

Moravě :

AVi Moraet tavtilill ruch Ná-

rodní Listy vyslaly tam svého re-

daktora Jonáše který usídlil t v

Urně odtud denně o moravských
věcech referuje a Národní Listy
zároveň otevřely sloupce své rubri-

ce "Morava" Tím učiněn velký
krok

Národní Listy jsou na Moravě

razšířeny rozšíří ne tím více a

s nimi ideje svobodomyslné Hrno

zvlášť toto sídlo shnilých hofrátů

potřebuje štiky Dnes ji má

Mimo to kluby moravské lidové

rozvětvují se a což hlavní tuží se

Takž právě čilé Hoskovicke po
velké schůzi voličů vyslovilo nedi
vím hofrátovi Pražákovi žádajíc
ho aby vrátil poslanecký mandát

A dnes 12 března koná se v Jlr--

i i veliká manifestace ustanovující
to schůze klubu strany lidové v

níž budou řečniti dr fírégr Ed

poslanec Masaryk posl Tucet adr
Stránský Ive schůzi této přijedou

poslanci čeští i moravští ano tisíce
občanů z celé Moravy i z Cech

Z poslanců chorvatských dostaví

se také Spinčič a statečný Rian

chini

Schůze takové Morava dosud ne

měla Jsme jisti že uvede sester
skou Moravu v nadšení a k čilému

životu politickému a přejeme si to
ho ze srdce

Kéž jen docela konečně vybaví
se Morava z osidel staročeských
Až tyto okovy s ní spadnou pak

spadnou i německé řetězy kterými
česká většina menšině německé v

podruž byla spjata neboť nevlaste

nečti v skrytu němčící hofráti a ře

ditelé české politiky na Moravě pá
nové: Pražák Mezník Fandrlík

Žáček atd ti Moravu sami Něm
cAm vydávají
Také Slezsko zanedbali že už už

mizelo v germanství —

Zatím než podaří se usilovnou

péčí Moravu osvobodili musí Če

chy samy ale Um pevněji tím roz

hodněji doma pracovati Hyť i

strany zůstaly cíl jejich musí být
íedeti: české státní právo
Proto musí všichni1' co jeden

muž boje rozhodného se odvážit a

rozhodnost ta jednolitá dojde musí

dojít porozumění u samého dvora

Pak nadejde den kdy buď Taaffe

odvolá svůj výrok že dlužno pova
žovati nynější ústavu za tikončc

nou a že změny státoprávní nelze

podniknouti — Povolí aneb

půjde I

Jen rozhodnost! Sám Hcnst

největší nepřítel Čechů ve svých
memoirech praví že nerozhodnost
Cechft v době líohenwartova vy

jednávání Čechům u krále nejvíc
uškodila — že by bývali byli do

sáhli všeho kdyby sebevědomě

byli vystoupili
Souhlasíme — vždyť každému a

tím spíše králi milejší musí býti
národ odhodlarý vytrvalý astateč

ný než národ otroků

Proto hrdě v před vědomě dů

stojně svorně !

Však všecku práci uvalujera na

poslance Lid musí konati opposi- -

ci a státoprávní akci také sám

Proto rádi vítáme české schůze li

dové a jeho nadšení a pro státní

právo projevy Tyto hlasy čím

více jich bude tím spise budou

slyšány —

Schůze lidu velké konaly se v

tomto týdnu v Cechách v Pardubi

cích v Karlíne v Kutné Hoře v

Libni v Holešovicích v Praze a

jinde
Soobodimixlnd vU?z$tvi jsou

schůzí těch důsledkem Mimo Ji

né zvítězili mladočeši právě v sta

ročeských baštách v Pardubicích v

Ledči ve Slaném a jinde

Patrno le váha řeské delegace
Vfilni alriiitii Veatniitill nin k

tomu stupni aby měla vliv toť

tatím a ca této vlády pochopitcl

nýeh příčin nemožno ale neúmor
ná Hnali a českých poslanců nerozbf

j( ne vfce o skálu naprostého igno
rováni nýbrž mnohde se ujalo

Nynější předsedající sněmovny
přítelíček Cechft veliký (termán

českým jménem Chlumecký stará

ne o to aby Čechové nemohli do

vlády příliš bušiti K tomu clil

mu u! nestačí volnost slova oseka

ná zavíráním debat po jednom či

dvou řečnících a ka!dé strany on

postoupil dále: vyměřil o avé moci

na řeč jednoho poslance 20 minut

a předržel li některý nedostane

ta treat druhý řečník jeho strany
ke slovu — Kottomilé — Psali

jsme ul jednou že tento přísný pán
si přinese jednoho dne do říšské

sněmovny metlu — vida ta doba

snad není daleka — VždvC u!

zkracuje Chlumecký i protokoly

průběhu zasedaní I jNelibi se mu

totiž v protokolech u řečí záznam

výkřiku souhlasu neb poznámek i

chystá návrb aby tyto na dále

stenografických protokolech se ne--

zaznamenávaly
Vida Řečník rakouského par

lamentu tedy nesmí mluvit jen je
denkrát když mu jeho klub dovo

lí doBtane-l- i se mu svolení toho

smí se přihlásit k slovu ale běda

tu ze 20 i ze 30 přihlášených sotva

2—4 dostanou se k slovu Leč ten

Šťastný který konečně už opravdu
mluví smí mluvit jen 20 minut !

Při tom nesmí mluvit ostře anií
smí se odchýlit sio se mu dostane

důtky nebo se mu odejme slovo

A když svou řeč domluvil ubohá

osekaná sesroubovaná a stlačená
řeč nesmí mí ti na sobě po promlu
vení ani na papíře pečeť souhlasu

či odporu
O rakouský parlamente ! Je-l- i

tobě na světě rovného nevíme ale

nebylo by lépe v tobě řádu indián
ského dle něhož by mluvil vždy

jen náčelník a starší lidu zatím co

druhými koluje dýmka míru ?

Nové pvnktace už už se u nás

strojily Leč bohudík z nich se

šlo Němci totiž myslili že mají
mezi sebou Staročechy a spustili

písničku míru ústy svého Jeremi-fiS- e

Pleriera Ryli by ochotni se

Jsmířit kdyby Čechové opustili
státní právo kdyby roztrhli českou

Vbí na území německé s něme- -

"
- jt-ký- úředním jazykem a na území

a 'jskó s českým úředním jazykem
brníte německého atd
!Jf Mladočeíi vyslechli krásná slova

německé nabídky roztouži li se

cítelroy také po smíru jenže řekli:

jO ano chceme smír ale přistupte
SNěmci na státní právo uznejte rov

hoprávnost českého jazyka a něme-

ckým všude a bude hotovo

£ Pan Plener se nad tím rozhorlil

iUkazoval Ze prý nebylo by pro
Itfěmce žádného hmotného užitku i
[českého státního práva a poukazo-

val k Uhrám Ale právě Uher

bytil se poslaneo Dvořák a ukázal

(jjak velký hmotný i mravní pro-loěc-
h

kynul by Čechám kdyby i


